norma que “las penas incluidas en la presente ley, que también eran conocidas por las anteriores leyes, tengan validez y de todos modos sean aplicadas no solamente en los casos o delitos futuros, sino también en los anteriores”; y añade “porque mandamos que la penas dispuestas ciertamente ahora por la presente ley se observen solamente en el tiempo futuro”. Parece, pues, que por ese afán de que la norma alcance mayor dimensión y de evitar a toda costa la impunidad de las infracciones que contempla, su redacción se ha embarullado, se ha equivocado; y que lo que pretendía era regular y sancionar tanto los delitos cometidos con arreglo a las anteriores leyes, como los cometidos a partir de la presente. Los anteriores conforme a la legislación anterior y los futuros conforme a la presente ley.

Nov. 123, 44: “Omnibus itaque generaliter in saeculari vita conversantibus et maxime theatralia exercentibus viris ac mulieribus nec non et prostantibus interdiciamus uti schemate monachi aut monasterie aut ascetriae aut cuiuscumque personae huius imitari, scientibus universis praesumentibus aut uti tali schemate aut imitari cum aut illudere in quacumque ecclesiastica disciplina, quia et corporalia supplicia sustinebunt et exilio contradentur; providentibus huic rei locorum episcopis et qui sub eis sunt clericis, sed etiam civilibus militaribusque iudicibus et quae sub eis sunt officiis et locorum defensoribus. Poenas autem praesenti legi insertas, quae et prioribus legibus sunt notae, non solum in futuris, sed etiam in praecedentibus casibus seu delictis valere et omnibus modis vindicari sancimus; per praesentem enim legem nuper dispositas in solis futuris temporibus servari iubemus”. (a. 546).

Extraña esta incorrección, máxime cuando, como hemos visto en otros lugares se cuidó evitar este tipo de contradicciones y de garantizar el principio de seguridad jurídica. Una Novela del año 541 se destinó específicamente a que

los litigios se decidieran con arreglo a las antiguas leyes, como propugnando el principio de irretroactividad.

Nov. 113, 1: "pr.: Et propterea sancimus, ut dum lis examinatur sive in pecuniariis vel criminalibus aut aliis quibuslibet emergentibus causis apud iudices sive hic sive in provinciis, neque pragmaticum typum neque aliam rescriptionem neque sacram nostram quamlibet ex scripto aut non scripto iussionem aut depositionem in hac regia civitate spectabilium nostrorum referendariorum aut alterius alicuius disponentem eos, quomodo decet incohatum examinare aut iudicare negotium, insinuari iudicantibus aut insinuatam valere, sed secundum generales nostras leges causas examinari et decidi...

§ 1: Si vero dum causa dicitur pragmatica nostra forma aut depositio spectabilium nostrorum referendariorum aut alterius cuiuslibet aut aliud aliquid horum quae dicta sunt omnium iudicanti insinuetur ordinans eius examinationem aut sententiam, iubemus iudicem quidem haec omnino non respicere, sed his vacantibus et nullam penitus habentibus virtutem secundum generales nostras leges causam examinare et legitimo fini contrajere... Sed vel si quis iudicum propriam despiciens salutem ex aliquo tali praesumpserit sententiam proferre, hanc ita infirmam esse volumus, ut neque appellatione indigeat neque ex compromissis inferatur poena: nos enim omnes iudices secundum generales nostras leges et examinationes et sententias facere volumus. Illud quoque indubitatum est, quia neque iudicialis quaelibet valebit iussio extra quod ordinatum est hac nostra lege". (a. 541).

Nov. 113, 2: "Super haec autem et illud iudices nosse opus est, quia competens est eos et quae adhuc et nunc moventur quaestiones secundum generales determinare leges, vel si quis iam praecessit impetrans sanctionem disponentem iudicantis examinationem aut sententiam. Ei enim, qui tale aliquid impetravit iam sententiamque

definitivam nondum promeruit, nihil ex his quae impetravit prodesse volumus. Si enim semel praevenit sententia definitiva data, nequaquam hanc ex hac nostra perscrutari lege iubemus, licet appellatio subsequuta sit aut retractationis est aliqua spes contra sententiam". (a. 541).

También en la Novela 125 se hace referencia al orden de las leyes, en este caso por motivo de apelación de sentencia.

Nov. 125, 1: "Iubemus igitur nullum iudicantium quolibet modo vel tempore pro causis apud se propositis nuntiare ad nostram tranquillitatem, sed examinare perfecte causam et quod eis iustum legitimumque videtur decernere; et si quidem partes cessaverint in his quae decreta sunt, executioni contradi sententiam secundum legum virtutem. Si autem aliquis putaverit ex prolata novissima sententia se laesum, appellatione utatur legitima, et haec secundum ordinem legibus definitum examinetur et perfectum suscipiat terminum...". (a. 544).

Todo lo contrario sucede en la Novela 22, dictada para regular las nupcias, dónde queda perfectamente claro qué legislación debe ser aplicada hasta el momento de su publicación y cuál a partir de ese momento; de modo que toda la legislación anterior sancionada por sus predecesores, así como por el mismo Emperador Justiniano, sigue teniendo validez –cada una con relación a su propio tiempo- y la presente ley tendrá validez, a partir de ahora, para todos los casos futuros sobre nupcias.

Nov. 22, 1: "...Et primum illud, ut omnia quidem, quaecumque in prioribus sancita sunt sive a nobis sive a prioribus nostris, haec valeant singula secundum propria tempora, non habentia ullam ex praesenti lege novitatem, sed etiam in suis casibus valitura atque tractanda et suos eventus ex his, quae iam positae sunt, legibus expectantia et nihil

communicantia praesenti legi. Praesentem vero legem ex nunc valere volumus in omnibus futuris casibus et in omnibus postea nuptas, sive prioribus sive deinceps, et in posteris aut futuris sive nuptialibus lucris sive successionibus, quae ex filiis sunt ... Unde illa quidem omnia maneant suum servantia ordinem, deinceps vero tempus in posterioribus pariendis casibus in una omnia hac lege posita atque collecta respiciat, quaecumque de futuris, sicut dictum est, nuptiis competunt valere. Unum itaque hoc praemittatur legi". (a. 535).

Algo parecido sucede también, por ejemplo, en Cod. 1, 3, 53(52), donde al sancionar que ni los curiales, ni los alguaciles sean hechos en los sucesivos obispos o presbíteros (Cod. 1, 3, 53(52), pr.: "*Sancimus, neminem omnino neque curialem, neque taxeatam episcopum aut presbyterum amplius fieri, nihil attingente hac lege eos, qui ante eam huiusmodi sacerdotio digni habiti sunt, posthae vero neminem omnino, qui supradictae sit fortunae, ad praedicta sacerdotia ascendere, praesentim ...*") se van alternando las disposiciones previstas para el futuro (Cod. 1, 3, 53(52), pr.: "*...Quae omnia obtinere in futurum volumus tempus ...non pertinente ullo modo hac lege, ut diximus, ad eos, ...*"), (Cod. 1, 3, 53(52), 1: "*...Haec autem obtinere in sequens volumus tempus ...*"), con las disposiciones pasadas, manteniendo su validez, a la vez que su inaplicabilidad a partir del presente (Cod. 1, 3, 53(52), 1: "*Ad haec et illud iustum esse et obtinere et in usu esse sancimus, quod positum ab initio et usu observatum, nescimus quonam modo, in desuetudinem abiit ...*"), (Cod. 1, 3, 53(52), 1: "*... Quae omnia obtinere ex hac nostra sancimus lege, ...*"), (Cod. 1, 3, 53(52), 1: "*... Haec igitur super reverendissimis clericis cuiusque gradus obtinere in perpetuum sancimus, in his, quae iam perpetrata sunt, obtinere legem eam volentes, quae et prius erat ...*"), ...

En Cod. 1, 3, 55, dictamina Justiniano que a los padres no les sea lícito impedir que sus hijos se hagan monjes o clérigos, ni que por este hecho se les pueda desheredar; de modo que bien por testamento se obliguen a dejarles la

cuarta parte de sus bienes, o bien los reciban *ab intestato*. Y si ellos dejaran los monasterios o las Iglesias, todos sus derechos pasarán a pertenecer al monasterio o a la Iglesia.

Cod. 1, 3, 55: Ut non liceat parentibus impedire, quominus liberi eorum volentes monachi aut clerici fiant, aut eam ob solam causam exheredare; sed si ipsi testamentum condant, necesse habent quadrantem illis relinquere, sin autem hoc non fecerint, locus sit ab intestato.

1.- Quod si illi monasteria aut ecclesias relinquunt, atque mundani fiant, omne ipsorum ius ad monasterium aut ecclesiam pertinet.

Para terminar trasladamos una disposición recogida en Cod. 1, 3, 37, conforme a la cual los esclavos pueden convertirse en monjes con el consentimiento de sus dueños, quienes perderán el dominio sobre ellos; pero si abandonan después los monasterios volverán al “yugo de la servidumbre”

Cod. 1, 3, 37: “Servis, si dominorum fuerint voluntate muniti, solitariam vitam participandi licentia non denegatur, dum tamen eorum domini non ignorent, quod, si servis suis ad monasteriorum cultum migrandi tribuerint facultatem, eorundem servorum dominio, donec idem servi in eodem monachorum habitu duraverint, spoliandos: alioquin si relicta forte vita solitaria ad aliam se condicionem transtulerint, certum est eos ad servitutis iugum, quam monachicae professionis cultu evaserant, reversuros”.

Dicha disposición concuerda con lo prescrito en Nov. 5, 2, ³⁶⁴

³⁶⁴ .- En la versión Auténtica, sin embargo, (GARCIA DEL CORRAL, *Cuerpo ... cit.*, Tomo IV, p. 67) los esclavos deben permanecer tres años en los monasterios antes de ser hechos monjes, y después, si hubieran sido hechos monjes, serán libres.

Nov. 5, 2, 3: "Si vero servitii necessitatem effugiens temptaverit monasterium quidem relinquere, aliam autem vitae sectari figuram, licentiam damus domino et trahere eum et probanti fortunam inter servos habere. Non enim iniuriam patietur tantum ad verum servitium tractus, quantum ipse iniuriatus est dei culturam refugiens. Et haec quidem de fortuna horum, qui inter monachos profiteri volunt, sancimus" (a. 535).

III.2.- La regulación de la "no ortodoxia"³⁶⁵.

Una de las principales características en materia de religión en Roma, antes de la promulgación de los edictos relativos al cristianismo, fue la tolerancia religiosa, basada en la libertad de culto para cualquier confesión. Incluso el propio Edicto de Milán del año 313, con las peculiaridades apuntadas, así lo reconocía ("*...christianis, et omnibus liberam potestatem sequendi religionem, quam quisque voluisset ...*"). Sin embargo, tras la promulgación del Edicto de Tesalónica en el año 380 reconociendo el cristianismo como única religión oficial del Imperio ya no se considera el cristianismo en plano de igualdad con el resto de religiones, sino la única y verdadera religión y los que practicaran cualquier otra se les podía juzgar como locos y sufrir la infamia y la